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حدودا هشتاد درصد از زمان بیداری در طول یک روز، در زندگی 
معمول انسان ها به بودن با دیگران سپری می شود. نوجوانان از 
این قاعده مستثنی نیستند البته ممکن است بخشی از بودن با 
دیگران، صرف بودن با فضای مجازی شود. آن چه در این هشتاد 
درصد از زمان روزانه اتفاق می افتد رد و بدل شدن مجموعه ای 
از پیام هاست. پیام هایی که مدام و بدون توقف در طول روز بین 
افراد در خانه، مدرسه، محل کار، بازار، پارک، خیابان، فضای 
مجازی و ... رد و بدل می شود و البته تاثیرات آن گاه دقیقه ها، 
ساعت ها، روزها و گاه سال هاست! اگر می خواهید نوجوانتان 
فرستنده ی خوبی باشد در ارتباط با او فرستنده ی خوبی باشید! 
تا به صورت یادگیری مشاهده ای، آن ها را به مرور تبدیل به 
فرستندگان خوبی در مقابل افراد مهم زندگیشان بسازید! 

بنابراین این پیام ها را به او بفرستید:

1.   دوست داشتنى هستى  
در یکی از درخواست های خود از خداوند در زیارت شریف 
»امین الله« می خوانیم » مَحبوُبةًَ فىِ أرضِک وَ سَمَائکِ«؛ یعنی 
خدایا! مرا در زمین و آسمان محبوب قرار ده! آری، محبوب بودن 
در بین اهل زمین و اهل آسمان یکی از مطالبه های به جایی است 

که مومنان از خداوند طلب می کنند. 
»آبراهام مزلو« یکی از روان شناسان انسان گرا، نیاز به محبت 
را به عنوان سومین نیاز از نیاز های پنج گانه ی اساسی انسان 
معرفی می کند که بی توجهی به آن می تواند بیماری روانی تولید 
کند. بنابراین یکی از محتواهای ظاهر و نهفته ای که در هر پیام 
باید به نوجوان و جوان ارسال  شود این است که »تو محبوبی«. 

نوجوان نیز باید در مسیر ارتباط با والدین و دوستان شایسته ی 
خود توجه پیدا کند که یک پیام زیبا به طرف مقابل همین پیام 

است: »تو برای من دوست  داشتنی هستی!«.

2. قابل احترام هستى
 از پیامبر خدا  روایت شده که حضرت در حالی که به کعبه نگاه 
می کردند فرمودند: »مرحبا به خانه ی خدا! وه! چه بزرگواری و چه 
بزرگ است حرمت تو بر خداوند؛ به خدا که مومن را حرمت بزرگتری 
است از تو؛زیرا خداوند به تو یک حرمت داده و به مومن سه حرمت؛ 

حرمت در مال، در خون و در این که به او بدگمانی شود )٢(.«
آبراهام مزلو نیاز به احترام را چهارمین پله در نیازهای  پنج گانه ی 
اساسی و مهم انسان ها می داند. محبت تار است و احترام پود. فرش 
این تار و پود، شکل گرفتن رابطه ای عمیق و دو سویه میان فرستنده 
و گیرنده است. محترمانه سخن گفتن با آن ها، محترمانه صدا 
زدن آن ها در جمع دیگران و در زمان های دیگر، احترام در توجه 
کردن به نظرات منطقی آن ها، .... همه و همه از مصادیق احترام 
بوده و مواردی است که با توجه به آن ها شما این پیام را برای آن ها 

می فرستید که »تو محترمی«.
نوجوان نیز لازم است در مسیر ارتباط گیری با والدین و دوستان 
شایسته ی خود هیچ گاه پیام هایی خالی از احترام به سوی طرف 
مقابل نفرستد! چرا که می توان گفت یکی از اصلی ترین عوامل 
تداوم یک ارتباط میان فردی، حفظ احترام و فدا نکردن احترام به 

بهانه ی صمیمت است!

3. دیده مى شوى
یکی دیگر از نیازهای مهم نوجوانان و جوانان در این سن آن  است 
که می خواهند والدین، مربیان، دوستان و افراد جامعه آن ها راببینند؛ 
اگر والدین زمینه های مناسب و سازنده را برای ارضای این نیاز آنها 
برآورده نسازند چه بسا آنها دست به هر کاری بزنند تا این نیاز را 
در خود برآورده کنند. برخی از اقدامات نابهنجار در سطح جامعه 
که از نوجوانان سر می زند ناشی از همین نیاز مهم در آن هاست؛ 
به خصوص زمانی که آن ها شخص دیگری را در خانواده، گروه، یا 
کلاس رقیب عاطفی خود ببینند این نیاز در آن ها تشدید می شود 
و از سویی اگر راه درست ارضا پیش روی آن ها نباشد چه بسا 
اقدامات نادرستی از آن ها سر بزند. از این رو لازم است با دوری از 
تبعیض و با وقت گذاشتن برای دیدن آن ها و ارائه ی راهکارهای 
مناسب، منطقی و البته مؤثر دیده شدن به آن ها، این پیام را برای 

این گیرنده های دقیق بفرستیم که »تو مطرحی«. 

از طرفی نوجوان نیز باید به دو نکته توجه داشته باشد: نکته ی 
اول: این که خود نوجوان هم باید به خوبی ها و لطف هایی که 
دیگران در حق او می کنند توجه پیدا کند، این؛ یعنی دیده شدن 
دیگران را در ارتباطات خود نمود دهد! و نکته ی دوم آن که 
نوجوان باید برای دیده شدن نزد خدای بزرگ تلاش کند! قطعا 
انجام رفتارهای مورد رضای خداوند سبب دیده شدن او نزد 
خداوند خواهد شد و هر کس نزد خداوند دیده شود، نزد دیگران 

سرانجام دیده خواهد شد یا در دنیا، یا آخرت و یا هر دو!

4. شخص مفیدى هستى
تصور کنید در اداره ای مشغول کار هستید و حقوق خوبی هم 
دریافت می کنید؛ اما به شما کار خاصی در ادراه ی آن جا داده 
نشده است. هر چند کار دارید و درآمد؛ اما احساس خوبی ندارید؛ 
چرا که ممکن است احساس کنید مفید نیستید. در مورد نوجوانان 
و جوانان هم همین مطلب صادق است؛ اگر در خانه یا جمع های 
گروهی کار آن چنانی به آن ها داده نشود، احساس می کنند هنوز 
به آن درجه از ارزش و توانمندی نرسیده اند که دیگران بتوانند 
روی آن ها تکیه کنند؛  پیامبر خدامی فرمایند: »فرزند در 
هفت سال سوم وزیر است «؛ یعنی یکی از دستورات اسلامی 
در امر تربیت فرزند آن است که در هفت ساله ی سوم زندگی 
فرزندان، با آن ها مشورت کنید. این کار هم برای فهماندن راه و 
رسم زندگی و تصمیم گیری به آن ها مفید است و هم برای القای 
غیر مستقیم این پیام به آن ها که تو به آن درجه از اهمیت، فهم و 

درک رسیده ای که می توانی طرف مشورت قرار بگیری!
در این میان نوجوان نیز لازم است به جایگاه مشورتی که خداوند 
به او داده توجه پیدا کند و در مقام یک مشاور پیام های منطبق با 

عقل و نه احساس را به اطرافیان منتقل کند.
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